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обдумывают стратегии выполнения задачи и выбирают их. Учитель должен быть 
компетентен в новых технологиях, обладать развитым критическим мышлениям, находить 
«изюминку» у учеников, у которых слабая мотивация к учебе, но сильны навыки, например, 
в рисовании или изучении языков. 

Педагог-новатор Магжан Жумабаев сыграл большую роль в переосмыслении 
многих прежних взглядов и традиций, в развитие новых направлений в обучении. В 
настоящее время тенденция развития развития науки заключается в обращении к своим 
мировоззренческим истокам, происходит гуманизация науки. Изучение и обобщение 
основных направлений педагогической деятельности Магжана Жумабаева, позволяет 
заключить, что имя казахского поэта и педагога, мыслителя нового времени бессмертно.  
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Аннотация 
Өзектілігі. Мақалада оқушыларының рухани – адамгершілік қасиеттерін ашу 

принциптері негізінде педагогикалық техника тəсілдері қарастырылады. 
Мақсаты. Мақалада автор бастауыш мектептегі кейбір принциптерді жүзеге 

асырудың негізгі тəсілдеріне жалпылама сипаттама береді. Бұл мəтінмен, мақал-
мəтелдермен жұмыс, шығармашылық жұмыстар: постерлер кластерлер, синквейндер, 
логикалық тапсырмалар, презентациялар.топтық жəне жұптық жұмыстар, өз жұмысында 
жаңартылған білім беру бағдарламасын іске асыру жағдайында сипатталған тəсілдерді 
пайдалану нəтижелеріне ерекше көңіл бөлінеді. Кіріктірілген сабақтарда рухани –
адамгершілік қасиеттерді қалыптастыру оқушыларға оқу жəне дамыту іскерлігін 
қамтамасыз етеді, өзін-өзі дамыту мен өзін-өзі жетілдіруге қабілетті, олардың азаматтық 
жəне рухани əлеуетін арттырады деген ой негізделеді.  Осылайша, жалпы педагогикалық 
техниканың сипатталған тəсілдерін қолдану бастауыш мектеп мұғалімдері  мен пəн 
мұғалімдеріне оқу жəне сабақтан тыс іс-əрекетке кəсіби дайындықты арттыру мақсатында 
пайдалы болуы мүмкін. 

Аннотация 
Актуальность. В статье рассматриваются приемы педагогической техники, в основе 

которых лежат принципы раскрытия духовно –нравственных качеств у школьников . 
Цель. В статье автор дает обобщенную характеристику основным приемам 

реализации некоторых принципов в начальной школе. Это работа с текстом, пословицами 
и поговорками, творческие работы: постеры кластеры, синквейны, логические задания, 
презентации.групповые и парные работы, Особое внимание в своей работе уделяется 
результатам использования описанных приемов в условиях реализации обновленной 
программы образования. Обосновывается мысль о том, что формирование духовно –
нравственных качеств на интегрированных уроках  обеспечивает школьникам умение 
учиться и развиваться, способноствует к саморазвитию и самосовершенствованию, 
повышает их гражданский и духовный потенциал. Таким образом, в целом использование  
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описанных приемов педагогической техники могут быть полезны учителям начальной 
школы и учителям-предметникам с целью повышения профессиональной подготовки к 
урочной и внеурочной деятельности. 

Abstract 
Relevance. The article discusses the techniques of educational technology, which are based 

on the principles of disclosure of spiritual and moral qualities of students. 
Gool. Purpose. In the article, the author gives a generalized description of the main methods 

of implementing some principles in elementary school. This is work with text, proverbs and 
sayings, creative works: posters, clusters, synquains, logic tasks, presentations. Group and pair 
works. Particular attention is paid in their work to the results of using the described techniques in 
the context of the implementation of the updated education program. It justifies the idea that the 
formation of spiritual and moral qualities in integrated lessons provides students with the ability 
to learn and develop, the ability to self-development and self-improvement, enhances their civic 
and spiritual potential. Thus, in general, the use of the described methods of pedagogical 
engineering can be useful for elementary school teachers and subject teachers in order to improve 
professional training for homework and extracurricular activities. 

Түйінді сөздер: Рухани-адамгершілік тəрбие, кіріктірілген сабақтар, үштілділік, 
ынтымақтастық. 

Ключевые слова: Духовно –нравственное воспитание, интегрированные уроки, 
трехязычие, сотрудничество. 

Keywords: Spiritual and moral education, integrated lessons, trilingual, cooperation. 
На сегодняшний день перед нами, учителями, стоит одна из главнейших задач: 

воспитать в ребенке личность, умеющую самостоятельно пользоваться различными 
источниками информации, ориентироваться в событиях сегодняшнего дня, с богатым 
багажом духовно – нравственных ценностей. 

Л.Н. Толстой говорил: «Из всех наук, которые должен знать человек, главнейшая 
есть наука о том, как жить, делая как можно меньше зла и как можно больше добра».  

Мастерство учителя – в его профессиональной компетентности, в умении и 
готовности обучать и воспитывать подрастающее поколение, приобщать своих учеников к 
истине, добру, красоте. Чтобы учить не только словом, но и делом, необходимо учителю и 
самому следовать духовно-нравственным принципам, быть примером для подражания 
ученикам, так как своим поведением, своим обликом, учитель должен воздействовать на 
своих учеников. 

В своей статье  мы хотели бы поделиться практическим опытом развития у детей 
общечеловеческих ценностей. Конечно, воспитательное значение имеют все предметы, 
изучаемые в школе. Но особенно большую воспитательную нагрузку несут гуманитарные 
дисциплины. Так как мы являемся учителями начальных классов мы часто применяем в 
своей практике интегрированные уроки. Специфика работы учителя начальных классов 
такова, что он один обучает детей по нескольким дисциплинам. В современной школе 
предметные программы, к сожалению, составлены так, что знания ребенка остаются 
разрозненными, искусственно расчлененными по предметному признаку. Введение 
интегрированных уроков позволяет преодолеть эти противоречия и с первых шагов 
обучения научить ребенка представлять мир, окружающий его, как единое целое. Благодоря 
праграмме обновленного образования существуют темы, которые проходят по каждому 
предмету например : Отбасы – Семья. Отан – Родина, Денсаулық – Здоровье и другие. 

Есть уверенность, что разумное, грамотное и правильное внедрение трехязычия даст 
возможность выпускникам школ быть коммуникативно-адаптированными в любой среде. 
Предметы «Казахский язык», «Русский язык», «Англиский язык» предусматривают 
разнообразные по содержанию и форме задания и упражнения о Родине, о защитниках 
родной страны, о сохранении мира и согласия в своей стране и во всём мире. Через работу 
с текстом учащиеся знакомятся с национальными ценностями нашей родины, памятниками 
старины и их создателями, с духовным наследием.  
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В ходе работы ученики учатся составлять тексты, рассказы о своей малой родине - о 
своём родном крае, селе, об их достопримечательностях, природных и культурно-
исторических особенностях на русском и казахском языках.  

Таким образом, мы считаем, что, если учителем будут использованы все 
воспитательные возможности русского и казахского языков, то эффект от таких занятий 
значительно повысится. И языки не только сыграют большую роль в поднятии грамотности 
и развития речи, но и окажут огромную помощь в формировании морально-нравственного 
облика личности учащегося. 

При изучении гуманитарных дисциплин дети совместно с учителем делают вывод о 
том, что устное народное творчество казахского и русского народа имеют общие черты. 
Особенно ярко это проявляется в малых жанрах устного народного творчества: пословицах-
поговорках, предлагаются задания для перевода не достоющих пословиц на русском, 
казахком, английском языках 

На русском На казахском На английском 
1.Человек без родины, как 
соловей без леса 
2.____________________ 
3.____________________ 

1._______________________ 
 

2. Жеті рет өлше, бір рет кес 
3._______________________ 

1.____________________ 
2.____________________ 
3. Not have a hundred rubles, a 
hundred friends 

При создании творческих работ по предмету, нередко предлагаем изготовить 
презентации по заданным темам, оформить альбом, постер, настенную газету, книжки - 
малышки. В таких видах работ проявляется их личностное отношение к окружающему 
миру, дети постигают ценность и радость бытия, ценность ручной работы, познают 
национальную, русскую и казахскую культуру. Вот несколько примеров с заданиями. 

Сопоставь слова 
 бегает прыгает ходит плавает летает 
Ит      
Аю      
Құс      
Балық      
Адам      
Жылқы      

Найди названия семи животных на казахском языке. 
ш қ а с қ ы Р 
ж ө д а ю е й 
ы л п ү ң ш т 
л н і қ о я н 
а ұ л у ғ и м 
н ө т ү л к і 
к і р п і б ю 

В заключении хотим сказать: мы уверены, что путь от сердца к сердцу можно 
проложить на основе искренности, взаимопонимания, взаимодоверия. Любая 
педагогическая концепция может быть воплощена в жизнь при одном главном условии: 
необходимо любить детей и принимать их такими, какие они есть, защищать их любовью 
просто за то, что они - дети!  

Свою статью мы хотим закончить словами Сары Алпысовны Назарбаевой: «Именно 
через образование мы хотим возродить в нашем обществе нравственно-духовные ценности, 
чтобы каждый человек мог в полной мере реализовать заложенные в нем от рождения 
способности и тем самым принести пользу не только нашему государству, но и всем людям 
на Земле». 
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Аннотация 

Мақалада, жаңа қазақ əдебиетінің негізін қалаушылардың бірі ұлы қазақ жазушысы, 
публицист, педагог Мағжан Жұмабаевтың мұрасын зерттеу, ұстаздық-тəлімдік ілімдерінің 
қалыптасуына əсер еткен орта жəне оның педагогикалық идеяларының өміршеңдігі сөз 
етіледі. 

Аннотация 
В статье Магжан Жумабаев пользуется особым вниманием в последние годы не 

только как выдающийся поэт, но и как педагог. Педагогическая деятельность нашего 
великого соотечественника, все чаще и чаще становится востребованной в современной 
системе образования. Идеи Магжана Жумабаева изучает казахская литература, 
этнопедагогика. 

Аbstract 
In the article, Magzhan Zhumabayev has received special attention in recent years, not only 

as an outstanding poet, but also as a teacher. The pedagogical activity of our great 
compatriotbecomes more and more claimed in the modern education system. Kazakh literature 
and ethno pedagogy study the ideas of Magzhan Zhumabayev 

Түйінді сөздер: ұрпақ, тəлім-тəрбие, ұлттық, құндылық, рух, мұра. 
Ключевые слова: поколение, воспитание, национальный, ценности, дух, наследие. 
Keywords: generation, education, national, values, spirit, heritage. 
Бүгінгітаңда ХХІ ғасыр табалдырығын еркін аттаған азат ұрпаққа тəлім-тəрбиемен 

білім беруді жетілдірудің басым бағыттарын айқындап, педагогика ғылымында ұлттық 
сананы қалыптастыру көкейкесті мəселелердің бірі болып отырғаны анық. Сондықтан 
келешек ұрпақты ұлттық, халықтық тұрғыдан тəрбиелеу қажет. Жас ұрпаққа ұлттық тəрбие 
берудің негізгі бағдарлы идеялары еліміздің Президенті Н.Ə.Назарбаевтың «Қазақстан - 
2030» халыққа жолдауында былай деп жазылған: «Толық өркениетті ел болу үшін алдымен 
өз мəдениетімізді, өз тарихымызды бойымызға сіңіріп, содан кейін өзге дүниені игеруге 
ұмтылғанымыз жөн» [1, 1б.] 

Олай болса, басты мақсат – жас ұрпақты ұлттық игіліктермен адамзаттық 
құндылықтар, рухани-мəдени мұралар сабақтастығын сақтай отырып тəрбиелеу. 

Ұлттық құндылықтарымызды əлемдік деңгейге шығаруға қабілетті тұлға тəрбиелеу 
үшін: 

- оқушыларды ңұлттық сана-сезімін қалыптастыру; 
- жас ұрпақ санасына туған халқына деген құрмет, сүйіспеншілік, мақтаныш 

сезімдерін ұялату, ұлттық рухын дамыту; 
- ана тілі мен дінін , оның тарихын, мəдениетін, өнерін, салт-дəстүрін, рухани-мəдени 

мұраларды қастерлеу; 
- жас ұрпақ бойында жанашырлық, сенімділік, намысшылдық тəрізді ұлттық 

мінездерін қалыптастыру сияқты міндеттерді орындағанда ғана басты мақсатқа жетеміз. 
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